DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  81Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

Portaria Nº 1290/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº. 2023/948318
ERRATA:
Onde se lê: JESUS ANTÓNIO DA COSTA, Mat. 3210499/1, Cargo Servente
que se deslocará para o Município de Santa Luzia do Pará/PA, no período de
05/09 a 06/09/2023, para transportar e acompanhar o material inservíveis
doado ao movimento das mulheres de Capanema/PA.
Leia-se: JESUS ANTÓNIO DA COSTA, Mat. 3210499/1, Cargo Servente que
se deslocará para o Município de Santa Luzia do Pará/PA, no período de
05/09 a 06/09/2023, para transportar e acompanhar o material inserví-
veis doado ao movimento das mulheres de Capanema/PA. Cujo motorista
MARCELO BARROS
SANTIAGO,Mat.3210499/1, fará o deslocamento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
12 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 985411
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1315/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/983531
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA , CPF: 033.335.662-49 , Conselheira,
MARIUZA HELENA DA CRUZ SILVA, CPF: 066698752-15,Conselheira, que
se deslocarão para o Município de Breu Branco/PA, no período de 13/09
a 16/09/2023, para Palestrar na Realização da conferência Municipal de
Segurança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
12 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1304/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/998227
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 (Duas) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
Layz Furtado do Vale, Mat. 5951658/2, Cargo Assistente Administrativo, Tai-
nara Veiga Silva, Mat. 55209587/1, Cargo Técnico em gestão do trabalho,
emprego e renda (Engenheira Agrônoma), que se deslocarão para Santa
Bárbara do Pará/PA, no período de 12/09 a 15/09/2023, para Desenvolver
atividades do projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, convenio com a
fundação Banco do Brasil. Fase de apresentação e cadastro. Cujo motorista
Marcos Antônio Costa de Aquino, Mat. 354269/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
11 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1314/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1007713
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor,
que se deslocará para Fortaleza/CE, no período de 26/09 a 28/09/2023, para
Participar de reunião e oficinas de gestão com os coordenadores do Programa
Nacional do Artesanato Brasileiro. Coordenar, organizar e acompanhar os ar-
tesãos nas vendas e negócios efetuados durante o evento do Stand do Pará,
na Feira Nacional de Artesanato e Cultura - FENACCE em Fortaleza /CE.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,

12 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1302/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1009708
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Marli Vinagre da Costa, Mat. 57176183/1, Cargo Assistente Administrativo,
que se deslocará para Brasília/DF, no período de 24/09 a 30/09/2023, para
curso de Administração Orçamentária e Financeira – Gestão de Finanças
Públicas Fundamentos e Prática de Planejamento, Orçamento e a Adminis-
tração Financeira com Responsabilidade Fiscal.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
11 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1317/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1015554
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Warlisson de Oliveira Castro, CPF: 553.677.982- 68, Conselheiro Estadual
– Suplente, Helaine Rosy da Costa Silva, CPF: 674.016.352-91, Conse-
lheira estadual, Edenilza Borges Siqueira, CPF: 450.140.192-34, Conse-
lheira Estadual,que se deslocarão para Belém-PA, no período de 11/09 a
13/09/2023, para Encontro de Gestores do Sistema Único de Assistência
Social do Estado do Pará: Potencialidades e Desafios na Gestão do SUAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
12 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Portaria Nº 1316/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1020361
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 12 e ½ (Doze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, CPF: 310.999.472-00, Conselheiro, JEN-
NIFER MAYSSA CORRÊA DA SILVA, CPF 041.360.562-06, que se deslo-
carão de Santarém a Belém-PA e Mojuí dos Campos/Santarém a Belém/
PA, no período de 17/09 a 29/09/2023, para Participar na condição de
acompanhante de conselheiro PCD da Oficina de Avaliação do Processo
Conferencial/Reunião de Comissão Organizadora da Conferência/Reunião
Ordinária do CEAS/Oficina de Alinhamento sobre A XII Conferência Esta-
dual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
12 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Portaria Nº 1305/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/999694
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
LIVIA BRENDA ARAÚJO FONSECA, Mat. 5961058/1, Cargo Gerente, que  se
deslocará para Igarapé Miri/PA, no período de 17/09 a 23/09/2023, para
dar Assessoramento técnico à Gestão Municipal sobre Benefícios Eventu-
ais, PVAC, BPC no Cadúnico, BPC em situações de Calamidade Pública, e
Programa BPC na Escola, para inserção das famílias e beneficiários no CA-
DÚNICO.Cujo motorista ROBSON JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO SAGICA, Mat.
54193697/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,